
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01706/2020 del 11/08/2020

N° DetSet 00260/2020 del 07/08/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: SOMMA URGENZA. INTERVENTO DI MANUTENZIONE CON

IGIENIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO SEDE COMUNALE A

SEGUITO DI EMERGENZA COVID-19

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01706/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02733-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 11/08/2020 al 26/08/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01706/2020 del 11/08/2020

RELAZIONE DEL RUP Geom. Antonio Vammacigno;

Premesso che:

A causa dell’attuale emergenza epidemiologica da COVID-19 sono state emanate dagli organi competenti
misure di contrasto e contenimento volti a limitare il diffondersi dell’epidemia;

In particolare, l’ordinanza n. 25 dell’01/06/2020 emanata dalla Regione Basilicata, in allegato, riporta le
“Linee guida per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative” approvate il 25 maggio 2020
dalla Conferenza delle Regioni e delle province autonome, ai sensi dell’articolo 1, comma 14, del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

Le predette “Linee Guida”, contengono indirizzi operativi specifici validi per i singoli settori di attività,
finalizzati a fornire uno strumento sintetico e immediato di applicazione delle misure di prevenzione e
contenimento di carattere generale per sostenere un modello di ripresa delle attività economiche e
produttive compatibile con la tutela della salute di utenti e lavoratori;

Per il settore di attività di “Uffici aperti al pubblico” viene dettata, tra le altre, la seguente disposizione:
“Favorire il ricambio d’aria negli ambienti interni. Per gli impianti di condizionamento, è obbligatorio, se
tecnicamente possibile, escludere totalmente la funzione di ricircolo dell’aria; se ciò non fosse tecnicamente
possibile, vanno rafforzate ulteriormente le misure per il ricambio d’aria naturale e in ogni caso va garantita
la pulizia, ad impianto fermo, dei filtri dell’aria di ricircolo per mantenere i livelli di filtrazione/rimozione
adeguati…”;

Atteso che:

- l’avanzare della stagione estiva e le elevate temperature hanno comportato la necessità di provvedere con
immediatezza alla manutenzione e sanificazione degli impianti di climatizzazione interni alla sede comunale;

- allo scopo di fronteggiare la situazione con la massima tempestività ed urgenza, al fine di garantire la
salubrità degli ambienti sia agli utenti che ai lavoratori, è stato redatto apposito verbale di accertamento di
somma urgenza ai sensi dell’art.163 del D.L.vo n°50/2016;

- pertanto, si è reso necessario intervenire senza indugio ordinando alla S.I.T.I. S.r.l.  con sede in via Sotto
Mulino Scorpione n.13 – Ferrandina ditta, in possesso di mezzi meccanici, attrezzature e personale
qualificato, di provvedere con l’urgenza dovuta alla manutenzione con sanificazione degli impianti di
climatizzazione interni alla sede comunale;

Dato atto che la ditta in parola, contattata, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire l’intervento e
servizi connessi necessario per garantire la pubblica incolumità;

Dato atto che lo scrivente Rup ha redatto apposita perizia con stima dei costi relativa all’intervento e servizi
connessi, dell’importo di  € 26.217,50 oltre iva al 22%;

Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione del verbale di
somma urgenza e nel contempo dichiara la insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle misure M03 del piano Triennale
della Prevenzione;     

                                                                                                                                                                  IL RUP

                                                                                                                                                Geom. Antonio
Vammacigno

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette le premesse innanzi riportate;

Visto l’art.107 e 109  approvato con il  D.L.vo n°267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Visto l’art 17 del D.L.vo n°165/2001;

Visto l’art.163 del D.L.vo n°50/2016;

Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA



3DSG N° 01706/2020 del 11/08/2020

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata.

-Di prendere atto del verbale di somma urgenza, redatto in data 25/06/2020 ai sensi dell’art.163 del D.L.vo
n° 50/2016, relativo all’intervento di manutenzione e sanificazione e servizi connessi degli impianti di 
climatizzazione interni alla sede comunale al fine di scongiurare i pericoli incombenti sulla incolumità degli
utenti e lavoratori a seguito dell’attuale emergenza epidemiologica da COVID-19;

-Di approvare la perizia con relativa stima dei costi dell’intervento redatta in data 26/06/2020 dell’importo di
€ 26.217,50 oltre iva al 22%;

 -Di prendere atto che la ditta S.I.T.I. S.r.l.  con sede in via Sotto Mulino Scorpione n.13 – Ferrandina è stata
incaricata dell’esecuzione dell’intervento relativo all’intervento  sopra descritti verso corrispettivo di €
26.217,50 oltre iva al 22%;

-Di stabilire che alla spesa di € 31.985,35 si farà fronte mediante prenotazione della somma di € 27.000,00
sul Cap.n° 13096/13 “Riparto fondi ministeriali di cui al D.L. n. 18/2020 art. 114 per contributo spese di
sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi del Comune” e della somma di € 4.985,35
sul Cap. n° 13096/7 “Attuazione Decreto Legislativo 81/2008”;

-Di stabilire che il pagamento delle competenze avverrà in un’unica soluzione, dopo l’accertamento della
documentazione amministrativa da parte del responsabile amministrativo, previa redazione di contabilità
delle lavorazioni eseguite, e presentazione fattura;

                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP       

                                                               Arch.Francesco Gravina

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



4DSG N° 01706/2020 del 11/08/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00260/2020 del 07/08/2020, avente oggetto:

SOMMA URGENZA. INTERVENTO DI MANUTENZIONE CON IGIENIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI

CONDIZIONAMENTO SEDE COMUNALE A SEGUITO DI EMERGENZA COVID-19

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

S.I.T.I.      S.R.L

SOMMA URGENZA.

INTERVENTO DI

MANUTENZIONE

CON

IGIENIZZAZIONE

DELL'IMPIANTO DI

CONDIZIONAMENT

O SEDE COMUNALE

A SEGUITO DI

EMERGENZA

COVID-19

€ 27.000,00

13

09

6

13 P 94
20

20

S.I.T.I.      S.R.L

SOMMA URGENZA.

INTERVENTO DI

MANUTENZIONE

CON

IGIENIZZAZIONE

DELL'IMPIANTO DI

CONDIZIONAMENT

O SEDE COMUNALE

A SEGUITO DI

EMERGENZA

COVID-19

€ 4.985,35

13

09

6

7 P 95
20

20

Totale prenotazione

spesa:

€ 31.985,35

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


